<sup>1107</sup> Vgl. die für Hugos Gesamtwerk grundsätzlich zutreffende Feststellung von R. Moore in: Moore, *The Jews in world history*, 15: „Hugh’s discussion of the Jews stops at this point, since biblical history stops as well.“

<sup>1108</sup> Zu Hugos Lehre von der Einheit der Menschen vgl. *De sacramentis* I, VI, 33-34; Berndt, 164 / PL 176, 284AB. Zur Idee der einen Familie oder Heerschar Christi aus Menschen aller Zeiten vgl. *De sacramentis* Prol., 1; Berndt, 32 / PL 176, 183BC. Zur Idee der Kirche aus Heiden, Juden und Christen vgl. *De arca Noe morali* II; Sicard, 15-16 / PL 176, 625C-626A und *De arca Noe morali* IV; Sicard, 23 / PL 176, 629D-630A; ferner: *De arca Noe mystica* III; Sicard, 123-124 / PL 176, 683B und *De arca Noe mystica* V; Sicard, 136-137 / PL 176, 690 CD. Als Beispiel eines Gerechten, der nicht aus Israel war, nennt Hugo im Dionysiuskommentar die Gestalt des Hohenpriesters Melchisedek, den Hugo auch als Beispiel dafür anführt, daß die Erkenntnis Gottes nicht nur aus Israel, sondern auch aus den Heiden kam. Vgl. *Expositio* IX; PL 175, 1095CD: „Non quod ipse Melchisedech aliquos ex Israel convertisse legatur, qui necdum populus erat; nisi forte Israel in patribus superioribus accipiamus, ex quibus aliqui fortassis per ipsum Melchisedech tempore ipsius ad notitiam Dei ducti sunt. Vel ut sic legatur, quod scilicet idcirco non solum amicus Dei, sed et sacerdos vocatus sit, quia convertit, subauditur, ignaros et nescios ad ipsum Deum, cui vere est credendum. Et quasi aliquis obiiceret, quod ipse Melchisedech, qui de Israel non erat, sed alienigena, nullum ad fidem Dei convertit, quia solus Israel Deum cognovit, respondet, quod non solum ex Israel ad fidem Dei conversi sunt, sed etiam ex aliis gentibus; quae scilicet conversio aliorum per ipsum Melchisedech facta est. Qui tunc quidem, id est quando Abraham benedixit, sacerdos Dei altissimi vocatus est, cum non esset ex Israel, ut ostenderetur, quod educturus esset ad Deum multos, et quod Deus non solum in Israel, sed etiam in gentibus et sacerdotem haberet et populum.“

Zu Hugos Art, über Juden und Israel zu schreiben, vgl. das kritische Fazit von R. Moore in: Moore, *Jews and Christians*, 112, das jedoch in Spannung steht zu ebd., 141.

<sup>1109</sup> Vgl. Lotter, *Tod oder Taufe*, 108-115. Lotter zeigt, daß im beginnenden 12. Jahrhundert bei Judenpogromen die Alternative der Zwangstaufe immer mehr zurücktrat hinter die Ermordung der Juden; vgl. ebd., 109. Die Pogrome blieben jedoch bei christlichen Gelehrten nicht unkristisiert; vgl. ebd., 114, mit Hinweis auf Hugo v. Flavigny.